
 
Администрация Цветнопольского сельского поселения 

 Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 15.11.2021                                                                                                        № 118 

 
Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований 
законодательства при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Цветнопольского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований 
законодательства при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
согласно приложению к настоящему Постановлению. 
 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародованию) и подлежит размещению на официальном веб-
сайте Цветнопольского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                            А.Н. Смирнов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 
Цветнопольского сельского 
поселения от 15.11.2021 № 118 
 

Руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Цветнопольского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 
 

1. Муниципальный контроль на территории Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области (далее – 
Цветнопольского сельского поселения) проводится в форме проверок (плановых и 
внеплановых) соблюдения юридическими лицами, их филиалами, представительствами, 
обособленными структурными подразделениями (далее также - юридические лица), 
индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, установленных 
Правилами благоустройства территории Цветнопольского сельского поселения и иными 
муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, за исключением требований, 
ответственность за которые предусмотрена Законом Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ 
«Кодекс Омской области об административных правонарушениях», за нарушение которых 
органы местного самоуправления могут привлекать к административной ответственности. 

2. В рамках осуществления муниципального контроля должностными лицами 
администрации Цветнопольского сельского поселения (далее – Администрация) могут 
проводиться плановые и внеплановые проверки с привлечением экспертов, специалистов 
уполномоченных органов и организаций. 

Проведение проверок (плановых и внеплановых) осуществляют уполномоченные 
главой Цветнопольского сельского поселения должностные лица. 

3. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со следующими 
правовыми актами: 

1) Конституция Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»; 

4) Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

5)  Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации»;  

6) Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об 
утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами 
муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей»; 

7) Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 
30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

8) Приказ Генпрокуратуры Российской Федерации от 27.03.2009 № 93 «О реализации 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»; 

9) Устав Цветнопольского сельского поселения. 
4. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является 

соблюдение юридическими лицами, физическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований, установленных Правилами благоустройства 



территории Цветнопольского сельского поселения и иными муниципальными правовыми 
актами в сфере благоустройства, за исключением требований, ответственность за которые 
предусмотрена Законом Омской области от 24.07.2006 № 770-ОЗ «Кодекс Омской области об 
административных правонарушениях», за нарушение которых органы местного 
самоуправления могут привлекать к административной ответственности. 

5. Должностное лицо органа муниципального контроля при осуществлении 
муниципальной функции имеет право: 

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для 
проверки соблюдения обязательных требований; 

2) предлагать юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры 
по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком 
предостережении срок орган муниципального контроля; 

3) принимать в пределах своей компетенции меры по пресечению нарушений 
обязательных требований; 

4) проводить плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий на основании 
плановых (рейдовых) заданий; 

5) проводить анализ информации, размещенной на официальных сайтах организаций 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликованной в средствах 
массовой информации; 

6) применять фото и видеосъемку, иные не противоречащие законодательству 
способы фиксации обстоятельств осуществления муниципального контроля; 

7) привлекать к проведению проверки аккредитованных экспертов и экспертные 
организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с лицами, в 
отношении которых осуществляются мероприятия по муниципальному контролю и не 
являющихся аффилированными лицами проверяемых лиц. 

6. Должностное лицо органа муниципального контроля при осуществлении 
муниципальной функции обязано: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 
пресечению нарушений обязательных требований; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 
юридического лица, индивидуального предпринимателя в ходе проведения проверки; 

3) проводить проверку на основании распоряжения главы Цветнопольского сельского 
поселения о проведении проверки в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 
выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии 
распоряжения руководителя главы Цветнопольского сельского поселения, а в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральным 
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ), - при предъявлении копии документа о согласовании 
проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю 
или его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать 
разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю или его 
уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию 
и документы, относящиеся к предмету проверки; 

7) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного 
должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 



индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с 
положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым 
проводится проверка; 

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя или его 
уполномоченного представителя с результатами проверки; 

9) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

10) составлять акты по результатам проверки; 
11) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с 

нарушениями обязательных требований и принимать меры по предотвращению таких 
нарушений; 

12) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, 
установленных Правилами благоустройства территории Цветнопольского сельского 
поселения и иными муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, об 
устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению 
соблюдения обязательных требований; 

13) объявлять юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований; 

14) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности 
для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных 
интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

15) направлять в уполномоченные органы государственной власти (Министерство 
природных ресурсов Омской области, Управление Роспотребнадзора по Омской области) 
материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для рассмотрения и 
принятия мер в целях устранения нарушений, а также для решения вопросов о возбуждении 
уголовных дел по признакам преступлений в пределах компетенции указанных органов; 

16) соблюдать сроки проведения проверки, установленные законодательством 
Российской Федерации; 

17) истребовать в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
документы и (или) информацию, включенные в перечень документов и (или) информации, 
запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 
контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация, утвержденный распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 19.04.2016 № 724-р (далее – Перечень); 

18) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
представления документов и (или) информации, включая разрешительные документы, 
имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, включенные в Перечень; 

19) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае 
его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

20) осуществлять внесение информации в государственную информационную 
систему «Единый реестр проверок» в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 «О Правилах формирования и ведения единого 
реестра проверок»; 



21) при проведении проверки должностные лица органа муниципального контроля 
соблюдают ограничения, установленные статьей 15 Федерального закона от 26.12.2008 № 
294-ФЗ. 

7. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 
юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель 
при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля, его должностных лиц информацию, 
которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено 
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органом 
муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, 
включенные в Перечень; 

4) по собственной инициативе представить документы и (или) информацию, которые 
находятся в распоряжении иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций и включены в Перечень; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 
ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с 
отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля; 

6) представить в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 
изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных 
нарушений в течение 15 календарных дней с даты получения акта проверки в орган 
муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и 
(или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его 
отдельных положений. А также приложить к таким возражениям документы, 
подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в 
согласованный срок передать их в орган муниципального контроля. Указанные документы 
могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица; 

7) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального 
контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального 
предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке 
в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

8) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите 
прав предпринимателей либо Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Омской 
области к участию в проверке; 

9) требовать возмещения вреда, причиненного при осуществлении муниципальной 
функции в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ; 

10) вести журнал учета проверок; 
11) требовать возмещения вреда, причиненного при осуществлении муниципальной 

функции в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ; 
12) подавать в орган муниципального контроля заявление об исключении проверки в 

отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя из ежегодного плана, 
если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель полагают, что проверка в 
отношении них включена в план в нарушение положений статьи 26.1 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ. 

8. Обязанности лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия по 
муниципальному контролю: 

1) обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 
уполномоченных представителей юридических лиц, а также индивидуальных 



предпринимателей или их уполномоченных представителей, ответственных за организацию 
и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами; 

2) не препятствовать проведению проверки; 
3) в течение 10 рабочих дней со дня получения мотивированного запроса направить в 

орган муниципального контроля указанные в запросе документы (при проведении 
документарной проверки); 

4) предоставить должностным лицам органа муниципального контроля, проводящим 
выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, 
задачами и предметом выездной проверки, обеспечить доступ проводящих выездную 
проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей 
экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности здания, строения, 
сооружения, помещения; 

5) обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц на 
территорию, в используемые при осуществлении своей деятельности здания, строения, 
сооружения, помещения, к используемым оборудованию, транспортным средствам, 
перевозимым ими грузам и подобным объектам; 

6) давать необходимые пояснения, справки и сведения по вопросам, возникающим 
при проведении проверки. 

9. Обязательные требования по соблюдению норм действующего законодательства в 
сфере благоустройства на территории Цветнопольского сельского поселения юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, за неисполнение которых 
предусмотрена административная ответственность Законом Омской области от 24.07.2006 № 
770-ОЗ «Кодекс Омской области об административных правонарушениях»: 

- требования к фасадам и оборудованию зданий и сооружений; 
- требования по благоустройству территории жилой застройки; 
- требования к хранению транспортных средств; 
- требования к некапитальным нестационарным сооружениям; 
- требования к иным элементам благоустройства; 
- требования по проведению работ по озеленению территорий и содержанию зеленых 

насаждений; 
- требования по проведению работ по строительству, ремонту, реконструкции и 

содержанию объектов недвижимости и малых архитектурных форм; 
- требования по проведению работ по уборке территории; 
- требования по санитарному содержанию территории; 
- нарушение правил размещения, содержания и эксплуатации устройств наружного 

освещения (фонарей, иных осветительных приборов) улиц, площадей, скверов, парков 
населенных пунктов, а равно отсутствие таких устройств; 

- снос, пересадка зеленых насаждений без разрешения, выданного уполномоченным 
органом местного самоуправления, повреждение или уничтожение зеленых насаждений на 
территориях общего пользования; 

- наклеивание, крепление, нанесение с использованием краски, размещение иным 
способом не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности и не 
содержащих сведений рекламного характера объявлений, листовок, плакатов, иных 
информационных материалов физических и юридических лиц вне мест, специально 
отведенных для этого органами местного самоуправления, собственниками зданий 
(строений, сооружений) либо лицами, уполномоченными собственниками зданий (строений, 
сооружений); 

- необеспечение лицами благоустройства принадлежащих им объектов в соответствии 
с правилами благоустройства территорий Цветнопольского сельского поселения, 
утвержденными муниципальными нормативными правовыми актами. 

10. Проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями. 

К мероприятиям по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 



индивидуальными предпринимателями относятся плановые (рейдовые) осмотры 
(обследования),  установленные частью 1 статьи 8.3. Федерального закона от 26.12.2008 № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - 
Федеральный закон № 294-ФЗ). 

По результатам таких мероприятий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям может быть направлено предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований. 

В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями нарушений обязательных 
требований должностные лица органа  муниципального контроля принимают в пределах 
своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют письменное 
мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях, на основании 
которого может быть назначена внеплановая проверка юридического лица, индивидуального 
предпринимателя. 

11. Ведение работы по профилактике соблюдения обязательных требований. 
Орган муниципального контроля обязан информировать юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в 
том числе посредством: 

1) консультаций субъектов по разъяснению обязательных требований; 
2) разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 

содержащих основные требования в визуализированном виде с изложением текста 
требований в простом и понятном формате; 

3) разъяснительной работы в средствах массовой информации; 
4) распространения комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты; 
5) направления рекомендаций о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения новых 
обязательных требований. 

12. Разъяснения неоднозначных или неясных для подконтрольных лиц обязательных 
требований. 

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные 
представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные 
представители, допустившие нарушение Федерального закона 294-ФЗ, необоснованно 
препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не 
исполняющие в установленный срок предписаний органа муниципального контроля об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Несоблюдение вышеуказанных требований образует составы административного 
правонарушения, предусмотренные главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, а именно: 

- статья 19.4 Неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, 
осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль; 

- статья 19.4.1 Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа 
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля; 

- статья 19.5 Невыполнение в срок законного предписания (постановления, 
представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный 
надзор (контроль), муниципальный контроль; 

- статья 19.7 Непредставление сведений (информации). 


